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Abstrakt 

 
Då företag funderar på att inleda affärsverksamhet utomlands, ställs de inför nya skyldigheter. 
Examensarbetet undersöker vilka skyldigheter företaget kan ställas inför, och huruvida de behöver 
registrera sin verksamhet i det andra landet och vad har de då för alternativ att välja emellan. 
 
Syftet med studien är att samla information och sammanställa det till en guide, som företagen kan 
bekanta sig kring en etablering utomlands, när de funderar att börja med handel utanför Finland. 
Studien går in på när företagen ska registrera sin verksamhet i det andra landet, vilka 
registreringsalternativ har de, samt hur ska de i så fall kunna allokera inkomsten och kostnaderna 
mellan andra landet och sin hemviststat. 
 
I teoridelen förklaras företagens skattskyldighet mellan länderna och hur den eventuella 
dubbelbeskattningen som sker kan undanröjas. Den behandlar också uppkomsten av fasta driftställen, 
övriga krav som kan leda till rapportering av sin verksamhet till andra landets myndigheter. Till sist 
beskrivs vad en filial och ett dotterbolag är, samt hur man kan göra en vinstallokering till de fasta 
driftställen. Den empiriska delen består av en fallstudie, som genomförts med intervjuer med 
konsulter, från Sverige och Norge, för att få en mera praktisk syn över utmaningar som företagen 
upplever vid etableringen i dessa länder. 
 
De slutliga slutsatserna till problemställningarna är att det inte alltid finns entydiga rätta svar. I fråga 
om när registreringen behöver ske, fastställs avgörandet i saken från fall till fall för företagen. Vilket 
av registreringalternativen som är mer fördelaktigt för företagen beror på vilka mål och krav de har 
vid etableringen, samt hur de praktiskt sett ska funktionera i landet. För allokeringen finns det inga 
tydliga bestämmelser angående hur den ska göras, men i teoridelen behandlas kort om OECD:s 
principer av en fördelning för resultat till fasta driftställen. 
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Tiivistelmä 

Kun yritykset harkitsevat liiketoiminnan aloittamista ulkomailla, ne kohtaavat uusia ja erilaisia 
velvoitteita. Opinnäytetyössä tarkastellaan, mitä velvoitteita yritykselle voidaan asettaa, tarvitseeko 
yrityksen rekisteröidä toimintansa toisessa maassa ja mitä vaihtoehtoja sitten on valittava. 
 
Tutkimuksen tarkoituksena on kerätä tietoa oppaaksi, johon yritykset voivat tutustua ulkomaille 
sijoittautumiseen liittyen, kun ne harkitsevat kaupankäynnin aloittamista Suomen ulkopuolella. 
Tutkimuksessa selvitetään, milloin yritysten tulee rekisteröidä toimintansa toisessa maassa, mitä 
rekisteröintivaihtoehtoja niillä on ja miten niiden tulisi siinä tapauksessa pystyä jakamaan tulot ja 
kulut toisen maan ja asuinvaltionsa välillä. 
 
Teoreettisessa osassa selvitetään yrityksen maiden välistä verovelvollisuutta ja miten mahdollinen 
kaksinkertainen verotus voidaan poistaa. Siinä käsitellään myös kiinteiden toimipaikkojen 
syntymistä, muita vaatimuksia, jotka voivat johtaa toiminnan raportointiin toisen maan 
viranomaisille. Lopuksi kuvataan, mitä sivuliike ja tytäryhtiö ovat, sekä kuinka voiton 
kohdentaminen voidaan tehdä kiinteisiin toimintapaikkoihin. Empiirinen osa toteutetaan 
haastatteluilla, jotka on tehty ruotsalaisten ja norjalaisten konsulttien kanssa, jotta saadaan 
käytännön näkemys haasteista, joita yritykset kohtaavat perustaessaan liiketoiminnan näihin 
maihin. 
 
Lopullinen johtopäätös ongelmiin on, että aina ei ole olemassa yksiselitteisiä oikeita vastauksia 
siihen, milloin rekisteröinnin tulisi tapahtua, vaan päätös asiassa koskee yrityksiä tapauskohtaisesti. 
Se, kumpi rekisteröintivaihtoehdoista on yrityksille hyödyllisempää, on tavoitteen ja 
perustamisvaatimuksen takana ja miten niiden pitäisi käytännössä toimia maassa. Allokointia 
varten ei ole olemassa selkeitä säännöksiä siitä, miten se tulisi tehdä, mutta teoreettinen osa kattaa 
lyhyesti OECD:n periaatteet tulosten jakamisesta kiinteisiin toimipaikkoihin. 
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Abstract 

When companies consider starting business operations abroad, they are faced with new and 
different obligations. The thesis examines which obligations the company can be set up for, do they 
need to register their operations in the other country and what alternatives they then have to choose 
between. 
 
The purpose of the study is to collect information as a guide, which companies can familiarize 
themselves with regarding establishment abroad, when they are considering starting trade outside 
of Finland. The study goes into when the companies must register their operations in the other 
country, which registration options they have and how, in that case, they should be able to allocate 
the income and costs between the other country and their state of residence. 
 
In the theoretical part, the company's tax liability between the countries is explained and how the 
possible double taxation that occurs can be eliminated. It also deals with the emergence of 
permanent establishments, other requirements that may lead to the reporting of one's activities to 
other country's authorities. Finally, describe what a branch and a subsidiary are, as well as how a 
profit allocation can be made to the fixed operating locations. The empirical part is carried out with 
interviews with consultants from Sweden and Norway in order to get a more practical view of the 
challenges that companies experience in setting up in these countries. 
 
The final conclusion to the problems is that there is not always a clear-cut right answer for when 
the registration should take place, but the decision in the matter applies on a case-by-case basis for 
the companies. Which of the registration options is more beneficial to the companies lies behind 
the goal and the requirements they have when establishing and how they should practically 
function in the country. For the allocation, there are no clear regulations on how it should be done, 
but the theoretical part briefly covers the OECD's principles of distribution of results to permanent 
establishments. 
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1 Inledning 

Affärsverksamhetens gränser mellan olika länder har minskat med tiden, som leder till att 

företagen riktar sig in på nya marknadsområden över sina hemlands gränser. Globalisering 

av företag ger möjlighet för konsumenterna att få bredare utbud och fler valmöjligheter att 

möta deras behov. Detta kan leda företagen till skillnader som de inte är vana vid, såsom 

marknaden, konsumentbeteenden, lagar och processer, när de tar in sig på nya områden. 

Vid internationaliseringen av ett företag, uppstår frågan om hur ska de gå till väga vid 

etableringen utlands. Utöver att få nya kunder, ställs företaget inför att det andra landet också 

kan vilja beskatta deras inkomster. Om företagets verksamhet ska beskattas, gäller det att ta 

reda på vem som har beskattningsrätt och när krävs en registrering av deras affärsverksamhet 

i det andra landet. Vid tillämpningen av produkternas eller tjänsternas moms, finns det en 

egen mervärdesskattelag, där det behandlas mera noggrant hur mervärdesskatten ska 

behandlas vid olika internationella situationer.  I inkomstskattelagen framkommer hur 

inkomsten ska beskattas, men den ger inte lika tydliga svar för utmaningar med etableringen 

i annat land. 

Utöver de nya målgrupperna som företaget försöker nå på den nya marknaden, bör de tänka 

på sin verksamhet och hur det ska genomföras i det andra landet. Är de alls tvungna att 

registrera sin verksamhet i andra länder och hur kan de alternativt registrera verksamheten 

om det krävs. Företaget kan ha flera beskattningsländer beroende på var de har sina 

marknadsområden, detta förutsätter företagen att själva hålla sig aktiva och informerade om 

var deras rapporteringsskyldighet gäller, samt var de bör betala skatter och avgifter. 

Länderna har sina egna lagar och beskattningspraxis som företagen lyder under, men också 

gemensamma avtal, vilket gör att företagen bör vara observanta när de inleder 

affärsverksamhet utomlands. 
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1.1 Syfte och avgränsningar 

Vid etableringen av sin affärsverksamhet utomlands, ligger ansvaret hos företaget att ta reda 

på vilka skyldigheter och anvisningar som de kommer ställas inför.  Detta leder till en stor 

mängd informationssök för företagen, de ska också utreda om de bör registrera sin 

verksamhet i det utländska verksamhetsområdet och vilka olika valmöjligheter de kan ha vid 

olika situationer. Det kan även finnas olika alternativ av bolagsformer, som kan ses vara 

mera lämpliga till att bedriva sin verksamhet i de olika länderna. Syftet med denna studie är 

att sammanfatta en förenklad guide, som omfattar information som ett finskt företag kan 

behöva vid en etablering utomlands. Informationen som företagen behöver är tillgänglig på 

olika myndigheters webbsidor, men det är problematiskt att få tag i samlad information om 

hela etableringsprocessen, eftersom den behövliga informationen är utspridd. Studien ska se 

närmare på finska företag som bör registrera sin verksamhet utanför sitt ursprungliga 

hemvistland, definitionen av vem som har beskattningsrätt, hur ska man undvika 

dubbelbeskattning, men också klarlägga vilka registrerings alternativ som finns. 

Studiens innehåll kommer att avgränsas av finska företag som börjar med handel utanför 

Finland. Teoridelen kommer att bestå av en allmän informationsgrund, med olika saker som 

kan beröra och vara behövliga för företagen. Studien kommer även innehålla en fallstudie 

där hypotetiskt finska bolag beger sig till ett land inom det europeiska ekonomiska 

samarbetsområdet och ett land utanför EES-området. Eftersom länder har skillnader mellan 

sina lagar och bestämmelser, lyfts vissa regelverk ur valda studie länder och kan inte 

behandlas på EU nivå.  

 

1.2 Frågeställningar 

De forskningsfrågor studien utgår ifrån är följande: 

1. Vid hurdan situation bör bolaget registrera sin verksamhet i annat land? 

2. Hur kan de registrera sin aktivitet av affärsverksamheten i det andra landet?  

3. Hur ska de allokera inkomster och kostnader för verksamheten utomlands och i sin 

hemviststat?  
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1.3 Metod 

Målet med studien är att utforma en materialsamling till en sorts guide för finska företag, 

vid ett tillfälle när en etablering utomlands blir aktuell. Företagen kommer att påverkas av 

olika nya faktorer där de beger sig till en annan stat, exempelvis skyldigheter som uppstår 

för dem. Första delen av arbetet består av en teoridel, som ska ge en teoretisk bakgrund för 

själva ämnet av den internationella verksamhetens faktorer och etablering. Den teoretiska 

delen ska beskriva bland annat verksamhetens skattskyldighet, skatteavtal, övergående till 

uppkomsten av fasta driftställen, arbetsgivare skyldigheter, alternativa företagsformerna och 

vinstallokering. Teoridelen ska ge en första blick, i företagens skyldigheter, som kan beröra 

dem vid en etablering utomlands, samt en förklaring bakom varför exempelvis en 

skattskyldighet uppstår i det andra landet. Uppbyggandet av hela studien består först av en 

teoridel, som ger skribenten ett djup inom ämnet och samlingen av detta utgör grunden till 

den empiriska delen. 

Den empiriska delen består av en fallstudie, som går mera in på fördjupande kunskap, vilket 

görs med hjälp av en kvalitativ intervjumetod. Fallstudien försöker konkretisera ett praktiskt 

perspektiv i etableringen, av problemen och utmaningarna som företagen kan stå inför. För 

att få en förståelse och erfarenhet av studien, ska en kvalitativ intervjumetod användas, där 

man inte går in på statistik, utan mer på djupet i svaren av respondenterna.  För att lyckas få 

ett trovärdigt resultat till den empiriska delen, ska intervjuerna riktas till konsulter som 

behandlar liknande frågor om när finska företag etablerar sig utomlands. Därefter görs en 

sammanställning av resultatet utav intervjuerna. Resultatredovisningen ska byggas från 

intervjusvaren som ställs genom öppna frågor, där djupgående förståelse eftersträvas. Denna 

metod väljs, för att bäst kunna uppnå det praktiska perspektivet, eftersom fallstudien 

undersöker de utmaningar och svårigheter som företaget ställs inför vid en etablering i 

exemplen om Sverige och Norge. 

Upplägget till intervjufrågorna består i stort sett av den teoretiska delen, därmed byggs 

teoridelen upp innan fallstudien. Skribenten ska också själv bli insatt i ämnet, vilket 

underlättar själva uppbyggandet och utförandet av intervjuerna. Studiens informationskälla 

kommer långt att bygga sig på Finlands myndigheternas webbsidor, en del av andra länders 

regelverk samt andra relevanta källor. 
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2 Internationell handel 

Vid inledningen av internationell handel finns det fler faktorer att beakta. Utöver de nya 

köpbeteenden, affärskulturen, nya marknaden och landet, bör företaget vara medveten om 

deras nya skyldigheter, som beskattningen både i det egna landet och utomlands, samt veta 

vilka alla regler som inverkar på verksamheten. I kommande kapitel behandlas 

utgångspunkten för företagens skattskyldighet, skatteavtalens betydelse, grunden för 

beskattningen i andra landet samt andra tillämpliga regler som dotterbolag och filial. En kort 

inledning för bolagsalternativen, som behandlas här är dotterbolaget, vilket är en separat 

juridisk enhet och filialen som är en del av huvudbolaget. Filialen är inte en separat juridisk 

person utan ett avdelningskontor i det andra landet, även om den självständigt utför 

ekonomiska transaktioner som sker med huvudbolagets kapital. Bolagsalternativen 

behandlas i slutet av teoridelen. 

2.1 Hemviststat 

När en person eller ett samfund ses som skatteskyldig i ett land enligt landets lagstiftning, 

definieras detta som skattehemvist. Företagen har ofta sin hemvist i staten var de betalar 

skatter enligt dess lagstiftning, genom att företaget har sitt säte eller sin verkliga ledning i 

landet, grundat i landet enligt dess lagstiftning eller liknande kriterier. Landets lag är 

avgörande när ett företag anses ha skattehemvist där, men likadana kriterier för hemvisten 

är inte samma i alla länder, utan avgörande kriterierna är landspecifik även om företaget 

uppfyller samma kriterier i fler länder.  (Nordea. u.å.) 

Då ett företag inte har Finland som sin hemviststat, kan det vara frågan om ett utländskt 

samfund som är begränsat skattskyldig. Företag som inte är grundat enligt finsk lag eller 

registrerat i Finland, har inte automatiskt Finland som sin hemviststat.  Det är ändå möjligt 

vid tillfällen där den utländska samfundets verkliga ledning befinner sig i Finland eller om 

styrelsen eller annat beslutande organ fattar viktiga beslut för samfundet i Finland, så den 

verkliga ledningen anses utövas i Finland, vilket kan leda till att samfundet har hemvist i 

Finland. Men vid bedömningen om var den verkliga ledningen utövas, behöver också andra 

omständigheter och fakta tas i beaktan. (Skatteförvaltningen, 2021) 

  

 



 5 

 

Exempel 1 

C Ab är ett svenskregistrerat bolag, som bedriver byggnadsverksamhet i Finland samt i 

Sverige. Herr K äger alla aktier i C Ab, samt har K sin hemvist i Finland. C Ab:s styrelse 

består utöver herr K även av hans fru L, var de som styrelse beslutar allt om C Ab:s 

verksamhet hemma i Finland. Därtill ansvarar herr K för den dagliga ledningen av C Ab:s 

affärsverksamhet från sitt hem. Därmed utförs C Ab:s verkliga ledning i Finland. 

2.2 Dubbel hemvist 

I enskilda fall kan det hända att samfundet har dubbel hemvist, detta betyder att ena staten 

anser hemvisten uppstå från företagsgrundandet enligt interna lagarna och den andra 

avtalsstaten anser att företaget har hemvist då skatteavtalet tillämpas. Det kan också vara 

möjligt att ha sin skatterättsliga hemvist i båda staterna utifrån deras nationella lagstiftning, 

samfundet är då allmänt skattskyldig för sina globala inkomster till båda staterna. Denna 

situation uppstår vanligtvis när företaget är grundat med ena statens lagstiftning, men 

samtidigt utför sin verkliga ledning i en annan stat. Vid tillämpningen av skatteavtalet ska 

ett avgörande göras om vilket land som betraktas som hemviststat för företaget mellan båda 

avtalsländerna. (Skatteförvaltningen, 2021) 

I OECD:s modellskatteavtal fastställs hur man ska gå till väga när en dubbel hemvist uppstår, 

vilket i ändringen år 2017 skrevs ”att annan än en fysisk person med dubbel hemvist, anses 

hemvist enbart i staten var den verkliga ledningen utövas”. Men även denna anvisning kan 

variera i de olika skatteavtalen mellan länderna, enligt hur de har uppgjort skatteavtalet och 

följt modellavtalets formulering. (Skatteförvaltningen, 2021) 

Exempel 2 

Svenska C Ab i exempel 1, anses utifrån de nordiska skatteavtalen ha sin hemvist såväl i 

Finland som i Sverige, eftersom den är grundad i Sverige men har sin verkliga ledning i 

Finland. Vid tillämpningen av OECD:s modellavtal där C Ab:s verkliga ledning utövas i 

Finland, har bolaget sin verkliga hemvist i Finland när skatteavtalet tillämpas. 
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2.3 Allmän skatteskyldig och begränsad skatteskyldig 

I inkomstskattelagen delas skattskyldiga till allmän eller begränsad skattskyldig, enligt var 

de har varit bosatta under skatteåret. Generellt kan man säga att de som bor i Finland är 

allmänt skattskyldiga, medan de som bor utomlands är begränsat skattskyldiga. 

Skatteavtalen behövs då en skattskyldig har inkomst eller förmögenhet i en annan stat än sin 

hemviststat. Då tillämpas två principer: hemvistprincipen och källstatsprincipen. Med 

hemvistprincipen strävar staten att beskatta sina invånares globala inkomster och 

förmögenhet, alltså inhemska och utländska inkomster. Medan om den skattskyldige 

befinner sig utomlands, vill staten ändå beskatta sådan inkomst och förmögenhet som 

uppstår inom landet av den personen, som då kallas källstatsprincipen. (Skatteförvaltningen, 

2022) 

I skatteavtalen har det beslutats vilken stat som har beskattningsrätt för inkomst- och 

förmögenhetstyper utav källstatsprincipen eller om beskattningen verkställs enbart av 

hemviststaten. Länderna har ingått skatteavtal med varandra för att undvika 

dubbelbeskattning, som är en följd av hemvistprincipen och källstatsprincipen när de 

samtidigt tillämpas på samma inkomst eller förmögenhet. (Skatteförvaltningen, 2022) 

I Finland har hemvistprincipen fastställts för allmänt skattskyldiga i ISkL 9 § 1 mom. 1 

punkten. ” personer som under skatteåret har varit bosatta i Finland, inhemska samfund, 

samfund som bildats eller registrerats utomlands och vars verkliga ledning utövas i Finland, 

samfällda förmåner och dödsbon, för inkomst som har förvärvats här och någon annanstans”.  

Källstatsprincipen fastställs för begränsat skattskyldiga i ISkL 9 § 1 mom. 2 punkten. 

”personer som under skatteåret inte har varit bosatta i Finland samt andra utländska samfund 

än sådana som avses i 1 punkten, för inkomst som har förvärvats här”. 

När ett samfund bildas i Finland under landets lagstiftning, exempelvis ett aktiebolag med 

finska aktiebolagslagen, blir aktiebolaget alltid allmänt skattskyldig i Finland. Såsom i 

tidigare exemplet då ett utländskt samfunds verkliga ledning utövas i Finland, kan även den 

ses vara allmänt skattskyldig i landet. Begränsat skattskyldiga samfund är exempelvis 

samfund som registrerats eller grundats utomlands, vars verkliga ledning inte utövas i 

Finland och därmed anses inte vara allmänt skattskyldiga inom Finland. Med 

källstatsprincipen är de utländska samfunden ändå skyldiga att betala skatt på inkomst, då 

inkomsten har genererats genom en rörelse eller förmögenhet i Finland. Samfundet kan ha 
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ett fast driftställe i Finland var de idkar affärsrörelse, de är då skyldiga att betala skatt på 

inkomsten är kopplat till det fasta driftställe. (Skatteförvaltningen, 2022) 

2.4 Skatteavtal 

Då de finska företagen bestämmer sig för en expandering av verksamheten till utlandet, kan 

företagen bli skattskyldiga i den andra staten, var de då lyder under dess lagar och 

skattebestämmelser. Men även om företagen ska deklarera och betalar skatt till den andra 

staten, bör företagen också betala skatt för inkomsterna i enlighet med de finska 

beskattningsregler. För att underlätta dessa internationella situationer har Finland ingått över 

70 skatteavtal med andra länder, där det finns olika överenskommelser om inkomsters 

skatteprocenter och tillvägagångssätt. Beskattningsrätten emellan staterna är överenskomna 

inom skatteavtalen, som underlättar situationer då eventuell dubbelbeskattning behöver 

undanröjas. Ifall det inte förekommer ett skatteavtal mellan staterna där bolaget har sin 

hemvist, utgörs situationen av den finska beskattningsrätten endast av den finska 

lagstiftningen. (Skatteförvaltningen, 2015) 

Vid situationer när de finska företagen betalar skatt i till båda länderna, på samma inkomster, 

kan företaget yrka på undanröjande av dubbelbeskattning i sin skattedeklaration. Men om 

källskatten har tagits ut av den andra staten i strid med skatteavtalet, ska företaget ansöka 

om återbäring ifrån denna stat. Ifall ändringsansökan i den andra staten inte leder till något 

resultat, kan den egna skattebyrån bedöma andra statens beslut, och utifrån detta motivera 

en undanröjning av dubbelbeskattningen genom att korrigera beskattningen i Finland. Detta 

blir aktuellt vid exempelvis situationer där andra landet har tolkat inkomstens natur på något 

annat sätt än det i Finland. (Skatteförvaltningen, 2017) 

2.5 OECD:s Modellskatteavtal 

Finland har ingått över 70 olika skatteavtal med andra länder, där avtalen mellan de olika 

länderna kan ha en viss variation i avtalsöverenskommelserna. OECD (Organisationen för 

ekonomiskt samarbete och utveckling) har haft påverkan för skatteavtalens likformiga 

uppställning, var Finland har i stor utsträckning följt modellskatteavtalet. Artiklarna 6–22 i 

modellavtalet innehåller regler om fördelningen av beskattningsrätten till olika inkomster. 

OECD kommenterar också modellskatteavtalet för tolkningshjälp, var länderna kan tillämpa 

tolkningshjälpen då deras gällande skatteavtal motsvarar modellskatteavtalet. 

(Skatteförvaltningen, 2020) 
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Med ett partiellt skatteavtal behandlas endast vissa inkomster, till exempel inkomster från 

lön eller inkomst från dividender och informationsutbyte, medan fullkomligt skatteavtal är 

mer omfattande. Förmånerna till ett partiellt skatteavtal begränsas till de inkomster som man 

avtalat om i skatteavtalet. (Skatteförvaltningen, 2020) 

De nordiska länderna har också skilt ingått ett skatteavtal, det så kallade Trekk-avtalet. Syftet 

bakom avtalet är att garantera att skatterna betalas till de nordiska länderna som har 

beskattningsrätt på löneinkomsterna. Skattemyndigheterna gör internationellt samarbete och 

korrigerar skatten till rätt beskattningsland, detta innebär fall där skatten är betalad till fel 

land varmed skatten kan överföras genom samarbetet. Treek-avtalet gäller i huvudsak 

löneinkomster. (Skatteförvaltningen, 2021) 

Sedan 1963 har OECD:s modellavtal haft omfattande återverkningar vid förhandling, 

tillämpning och tolkning av skatteavtalen. För det första har OECD:s medlemsländer i stort 

sett anslutit sig till modellavtalet när de har ingått eller omarbetat ömsesidiga avtal. Framsteg 

av eliminering av dubbelbeskattning mellan medlemsländer kan mätas genom det ökande 

antalet avtal som slutits eller omarbetas sedan 1957, i enlighet med OECD:s råds 

rekommendationer. Men den verkliga påverkningen bör hellre mätas genom följningen av 

uppbyggnaden och de viktigaste bestämmelserna i modellavtalet. (OECD, 2017) 

Modellavtalet har underlättat förhandlingar mellan OECD:s medlemsländer och möjliggjort 

en önskvärd harmonisering mellan deras skatteavtal till förmån för både skattebetalare och 

nationella förvaltningar. Modellavtalet har även använts som ett grundläggande 

referensdokument i förhandlingar mellan medlemsländer och icke-medlemsländer och till 

och med mellan icke-medlemsländer, såväl som i övriga områden med dubbelbeskattning 

och relaterade problem. (OECD, 2017) 

Eftersom ett av huvudmålen med skatteavtalet är att undvika dubbelbeskattning för att 

minska skattehinder för gränsöverskridande tjänster, handel och investeringar, kommer 

förekomsten av risker för dubbelbeskattning till följd av samarbetet mellan skattesystemen i 

de två inblandade staterna. Sådan risk för dubbelbeskattning kommer i allmänhet att vara 

viktigare när det finns en betydande nivå av befintlig eller projekterad global handel och 

investeringar mellan två stater. De flesta av bestämmelserna i skatteavtal syftar till att lindra 

dubbelbeskattning genom att fördela beskattningsrättigheter mellan de två staterna och enligt 

accepterande av avtalsbestämmelser som begränsar rätten att beskatta delar av inkomsten. 

Detta görs i allmänhet under förutsättning att dessa inkomster är då skattepliktiga i den andra 

staten. Då en stat inte tar ut eller tar låga inkomstskatter, bör de andra staterna överväga om 
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det finns risker för dubbelbeskattning som i sig skulle motivera ett skatteavtal. Staterna ska 

också överväga om det finns risk som ökar chansen för utebliven beskattning, på grund av 

en annan stats skattesystem, vilket kan innefatta skattefördelar som är avgränsade från den 

inhemska ekonomin. (OECD, 2017) 

2.5.1 Minimiskatt 

För stunden diskuteras det om en ny global minimiskattenivå för bolag, som förbereds inom 

OECD:s förnyelseprojekt. Inom projektet görs förändringar av beskattningsrätten i den 

internationella beskattningen. Denna ändring handlar om att ställa en miniminivå, bestående 

av en ny tilläggsskatt för större koncerner, oberoende i vilka stater sätet ligger i, för att säkra 

en global beskattningsnivå. Tilläggsskatten skulle förverkligas genom moderbolaget enligt 

regeln om inkomstinkludering eller i koncernen enligt regeln om kompensation för bortfall 

i skattebetalning. Tidplanen för dessa regler skulle tillämpas på räkenskapsperioder som 

börjar den 31 december 2023 eller senare. Enligt riktlinjerna ska regeln om lågbeskattade 

vinster införas senast den 31 december 2024 och även tillämpningen av regeln börjar då. 

(Skatteförvaltningen, 2023) 

2.5.2 MAP 

Ett tillvägagångssätt för ömsesidig överenskommelse MAP (Mutual Agreement Procedure), 

är en förhandling mellan skatteavtalsstaterna där man försöker lösa internationella 

skattestridigheter. Situationen kan uppstå när en skatteskyldig anser att kommande 

beskattning kommer att resultera i strid med bestämmelser i skatteavtalet. (Valente, A 

Vincenti, F.  2021)  

Förhandlingen kan inledas när en skatteskyldig anser bli beskattad i strid med skatteavtalet, 

varpå den skattskyldiga kan ansöka om en ömsesidig avtalsförarande. Då ska myndigheterna 

i avtalsländerna tillsammans lösa den internationella skattetvisten och göra upp hur 

undanröjningen av dubbelbeskattningen ska gå till. (Skatteförvaltningen, 2020) 

Antalet internationella skattetvister ökar stadigt särskilt med gränsöverskridande 

transaktioner mellan företag, som ökar behovet av tillgängliga och effektiva 

konfliktlösningsverktyg som leder till underlättning vid handel, skattesäkerhet och 

undanröjande av dubbelbeskattning för skatteskyldiga. MAP syftar till att diskutera om 

beslut genom att uppmuntra myndigheterna att föra dialog och samarbete. Förfarandet kan 



 10

också användas för att lösa problem med tolkning av skatteavtal och fall med undanröjning 

av dubbelbeskattning som inte har bestämts i avtalen. (Valente m.fl., 2021) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 1. Visar MAP inventarier över länder med mer än 45 fall i år 2021 slutinventering. 

(OECD, u.å.) 

På bilden ovan syns användningen av MAP i olika länder, i stapeldiagrammet syns det dock 

enbart länder som har över 45 fall vid år 2021 slutinventering. (OECD, u.å.) 

2.6 Undanröjande av dubbelbeskattning 

När flera än en stat beskattar samma skattskyldig för samma inkomst, kallas det en juridisk 

dubbelbeskattning. I sådana fall där flera stater beskattar samma inkomst och inkomst för 

flera olika skattskyldiga tolkas som ekonomisk dubbelbeskattning, exempelvis kan en sådan 

situation inträffa då en inkomst beskattas som löneinkomst för en begränsat skattskyldig i 

Finland och som rörelseinkomst för bolaget i sin hemviststat. För att undvika liknande 

situationer har man uppgjort skatteavtalen, genom att undanröja dubbelbeskattning med 

antingen avräkningsmetoden eller undantagandemetoden. Metodvalet är enligt vad som står 

i skatteavtalet gällande inkomstslaget, men avräkningsmetoden används mera sedvanligt. 

Inom samma skatteavtal kan båda metoderna tillämpas, beroende på vad är överenskommet 

för inkomstslaget. (Skatteförvaltningen, 2022)   
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2.6.1 Avräkningsmetoden 

Med avräkningsmetoden, då ett allmänt skattskyldigt samfund i Finland har inkomster i 

utlandet, drar Finland av den utländska betalda skatten från den skatt som ska betalas till 

Finland. De utländska skatterna som avräknas från den finska skatten ska stå i proportion till 

varandra, alltså avräkningen får inte överstiga beloppet av de finska skatterna. Då den 

utländska skatten understiger avräkningens högsta belopp, dras hela den utländska skatten 

av från skatterna i Finland. Ifall skatten som betalats i utlandet överstiger avräkningens 

högsta belopp, kan enbart avräkningens högsta belopp dras av under skatteåret. Den 

överflödiga delen kan dras av under de fem följande skatteåren. (Skatteförvaltningen, 2020) 

Exempel 3 Exempel med avräkningsmetoden 

Utlandsinkomstens storlek är 7 000 euro och den utländska skatten är 1 400 euro, men för 

samma inkomst skulle den finska skatten vara 1 820 euro. Den utländska skatten avräknas 

från den finska skatten (1 820–1 400). Återstående summa på 420 euro, ska betalas till 

Finland.  

2.6.2 Undantagandemetoden 

Undantagandemetoden tillämpas på inkomst från en annan stat, där Finland har avstått från 

sin beskattningsrätt i skatteavtalet. Detta innebär att Finland inte beskattar inkomsten som 

genererats från utlandet, vilket görs i övrigt för ett allmänt skattskyldigt samfund. 

Tillämpningen av metoden på ett allmänt skattskyldigt samfund med 7 § i metodlagen 

inbegriper att inkomst som förvärvats i den främmande staten inte hänförs till den 

skattepliktiga inkomsten för samfundet. I stället för att avräkna skatterna, så avräknas den 

utländska inkomsten från dess fasta driftställe från den beskattningsbara inkomsten i Finland 

för företaget. I denna situation har inte den utländska skattebeloppet betydelse. Därmed kan 

inte de utgifter och räntor kopplade till denna inkomst dras av. Undantagandemetoden kan 

därmed leda till en lindrig beskattning för samfundet, om skattelättnader tillämpas i 

beskattningen av det fasta driftstället i det andra landet. (Skatteförvaltningen, 2020) 
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Exempel 4, Exempel med undantagandemetoden 

C Ab, som är allmänt skattskyldigt samfund i Finland, har ett fast driftställe i stat D. Enligt 

skatteavtalet mellan dessa avtalsstater tillämpas undantagandemetoden. Inkomsten för det 

fasta driftstället är beräknat till 300 000 euro enligt lagstiftningen i stat D. Beräknat enligt 

den finska lagen om beskattning av inkomst av näringsverksamhet i C Ab:s bokföring, är 

inkomsten för det fasta driftstället i staten D 400 000 euro. I C Ab:s skattedeklaration avdras 

400 000 euro från den beskattningsbara inkomsten i Finland. 

Skatteavtalen med Egypten och Frankrike är de huvudsakliga staterna där 

undantagandemetoden tillämpas i allmänhet. Fastän undantagandemetoden i dessa avtal 

tillämpas som huvudsaklig metod, undanröjs dubbelbeskattning till exempelvis dividender 

och räntor med avräkningsmetoden i skatteavtalet med Frankrike. (Skatteförvaltningen, 

2020) 

2.7 Fast driftställe 

I den finska lagstiftningen definieras fast driftställe i 13 a § ISkL enligt följande: ”Med fast 

driftställe avses en plats på vilken det för näringsverksamhetens stadigvarande bedrivande 

finns en särskild plats för affärsverksamhet eller där särskilda anordningar vidtagits, såsom 

en plats där företagets ledning, filial, kontor, industrianläggning, produktionsanläggning, 

verkstad eller butik eller annat stadigvarande inköps- eller försäljningsställe finns. Till fast 

driftställe hänförs även en i bruk varande gruva eller annan fyndighet, stenbrott, torvmosse, 

grustag eller annan därmed jämförlig plats eller, då till näringsverksamheten hörande 

försäljning av parcellerade eller för parcellering avsedda fastigheter bedrivs, dessa 

fastigheter och vid byggnadsentreprenad den plats där sådan verksamhet bedrivits i 

betydande omfattning, samt vid bedrivande av linjetrafik även rörelsens serviceställe eller 

en annan särskild stadigvarande plats för affärsverksamhet som betjänar trafiken i 

Inkomstskattelagen.”  

Med stöd av lagstiftningen och skatteavtalen har Finland rätt att utföra beskattning av 

inkomst också på de begränsat skattskyldiga utländska företagen i Finland, som utövar 

affärsverksamhet. Denna princip gäller också när ett finskt samfund har ett fast driftställe 

utomlands. Hur fast driftställets tolkas grundar sig vanligen i skatteavtalen, som finns 

definierat i OECD:s modellskatteavtal, men det finnas dock en variation av definitionen 

mellan de olika skatteavtalen. Det fasta driftstället är preciserad i den finländska 
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lagstiftningen 13 a § i ISkL som i stycke ovan. Bestämmelserna om inkomstens beskattning 

av det fast driftställe tas upp i artikel 7 i OECD:s modellskatteavtal. 

Men även om det fasta driftstället är definierat i lagen, så kan det ändå förekomma olika 

grunder för den i momsbeskattningen och i inkomstbeskattningen, där ett fast driftställe kan 

enbart uppstå i momsbeskattningen men inte i inkomstbeskattningen, och i tvärtom fall.  

(Skatteförvaltningen, 2023) 

2.7.1 Huvudregel för fast driftställe  

En av de så kallade huvudreglerna är att det fasta driftstället grundar sig på ett stadigvarande 

ställe för företagets verksamhet, var de idkar affärsverksamhet helt eller delvis. Dessa 

definition finns i alla skatteavtal: 

 plats för företagsledning 

 en filial 

 ett arbetsrum 

 en anläggning 

 en lokal 

 en gruva, plats för utvinning naturtillgångar 

 

Utöver de nämnda platserna som kan definieras som fast driftställe, behöver inte platsen vara 

begränsad till ett utrymme eller ens vara uthyrd av företaget, utan platsen kan även utgöras 

i andra företags utrymmen. För att ett fast driftställe ska bildas för verksamheten genom 

huvudregeln, krävs att följande krav uppfylls: platsen är geografiskt-, tidsmässigt- 

stadigvarande och man bedriver affärsverksamhet. (Skatteförvaltningen, 2023) 

 

2.7.2 Geografiskt stadigvarande 

Med geografisk stadigvarande menas att affärsverksamheten ska kunna koppla till en 

geografisk plats, utrustningen i sig behöver inte vara fastsatt. Men platsen kan även bestå av 

ett större område eller rutter som används för affärsverksamheten, detta kan exempel vara 

torg, gågata eller kontorshotell. (Skatteförvaltningen, 2023) 
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2.7.3 Tidsmässigt stadigvarande 

I den tidsmässiga faktorn är det inte möjlig att fastslå en exakt tidsgräns för verksamheten, 

men en kortvarig och slumpmässig affärsverksamhet bildar inte något fast driftställe. 

I stora drag är affärsverksamheten inte tidsmässigt stadigvarande om den understiger sex 

månader, men ifall den varar längre än sex månader fastän med mindre avbrott anses detta 

utgöra stadigvarande verksamhet. Men även om tidsperioden understiger sex månader kan 

det i vissa omständigheter ändå ses som stadigvarande, genom att vara periodisk och 

upprepande. Exempelvis en glassförsäljning under sommarperioden på tre månader vid 

torget, som är återkommande varje år. (Skatteförvaltningen, 2023) 

 

Situationer där perioden för tidsmässigt stadigvarande kan understiga sex månader: 

a. Bolaget bedriver verksamheten enbart i stat B, då samfundet har starkare kopplingar 

för sin verksamhet i stat B än sin hemviststat stat A. 

b. Verksamhetens avsiktat var för stadigvarande, men avslutas i förtid, exempelvis om 

företaget lägger ner verksamheten efter par månader eftersom de konstaterar 

investeringen som misslyckad. 

c. Periodisk och upprepande, vid bedömmandet beaktas längden och antal gången 

upprepningen sker. 

2.7.4 Specialsituation i anknytning till huvudregeln 

Fasta driftställen kan även bildas för hemmakontor, var en arbetstagare eller person i 

ledningen handskas med uppgifter för verksamhet. Men detta gäller inte om det är i fråga 

om enstaka tillfällen. För att det ska bildas ett fast driftställe för distansarbete, bör det vara 

på grund av att företaget inte har ordnat ett kontor, men inte som följd av arbetstagarens 

önskan om hemmakontor som inte är bildat med affärsverksamheten i åtanke. 

Företaget kan ha fler ledningsplatser men däremot bara en verklig ledningsplats, men en 

ledningsplats kan också bilda ett fast driftställe. För att ledningsplatsen ska utgöra ett fast 

driftställe, behövs utförandes av besluten vara självständiga och aktiva, som gäller 

affärsverksamheten. Situationer med en ledning från hemmakontor är inte så vanliga, men 

däremot är det vanligare att ledningspersonen utför besluten från en arbetslokal. 

(Skatteförvaltningen, 2023) 
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Exempel 5 

Svenska E Ab har affärsverksamhet i både Sverige och Finland. E Ab har i Finland en 

landsdirektör, som aktivt och självständigt fattar beslut gällande E Ab:s affärsverksamhet i 

Finland. De viktigaste besluten görs av den dagliga högsta ledningen som omfattas av E Ab:s 

styrelse, som håller sina möten i Sverige. Dessutom har E Ab ett huvudkontor i Sverige. 

Det anses inte att E Ab:s verkliga ledning utövas i Finland, eftersom beslut som gäller den 

dagliga högsta ledningen inte fattas i Finland. Men E Ab har ändå utifrån landsdirektörens 

aktivitet en sådan ledningsplats i Finland, som anses bilda ett fast driftställe. E Ab är 

begränsat skattskyldigt i Finland och alla inkomster som hänförs tills dess fasta driftställe 

beskattas i Finland. Ett fast driftställe kan även bildas för övrig affärsverksamhet som E Ab 

utövar i Finland. (Skatteförvaltningen, 2021) 

 

Men utöver de tidigare nämnda kriterierna för ett fast driftställe, finns det situationer var 

kraven för fast driftställe uppfylls men utgör ändå inget fast driftställe. Detta kan exempelvis 

vara insamling av information, reklam, och forskning. Fallen bedöms alltid utifrån de 

faktiska förhållande till affärsverksamheten, vid bedömningen ses det då ifall kriterierna 

uppfyller kraven för ett fast driftställe eller inte. (Skatteförvaltningen, 2023) 

2.7.5 Representant 

Företaget kan också fungera i annat land genom en representant, även om någon av dem inte 

har tillgång till ett permanent ställe att utföra handel. Representanten kan vara ett företag, en 

person eller juridisk person, där situationer handlar om utländsk huvudrörelse av tjänster och 

produkter. En beroende representant kan ingå bindande avtal för sin huvudman, ta emot 

beställningar och förmedla de vidare till huvudmannen som godkänner de rutinartat och detta 

görs aktivt. Företaget anses idka affärsverksamhet vilket utgör ett fast driftställe. Med att ett 

fast driftställe uppstår utifrån representanten, ska en allokering av kostnader kopplade till 

fasta driftställe göras i bokföringen. 

Representanten bör vara beroende, ett fast driftställe uppstår inte om det gäller biträde eller 

förberedande art, dvs. insamling av information, reklam eller presentation av en produkt. 

Representanten kan också vara oberoende ifall den verkar inom ramen för den egna 

affärsverksamheten och bär affärsrisken själv. (Skatteförvaltningen, 2023) 
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2.7.6 Saknar fast driftställe 

För att en annan stat ska kunna beskatta företagets inkomst, bör företaget ha ett fast driftställe 

i landet. Men även om samfundet saknar ett fast driftställe utifrån inkomstskattelagen, kan 

landet ändå ha rätt att beskatta övriga inkomstslag. Det är då frågan om bland annat fast 

egendom och aktielägenheter. Dessa begränsas inte i skatteavtalen, utan utgångspunkten är 

att inkomster komna från fast egendom, såsom hyresintäkter och överlåtelsevinster inom 

landet fås alltid beskattas. Ett begränsat skattskyldigt utländskt företag ska deklarera de 

övriga inkomsterna och betala skatt, detta utgörs som för ett fast driftställe enligt normala 

samfundsskattesatsen. De finska företagen kan alltså vara skyldiga att betala annan skatt 

utomlands, såsom fastighetsskatt, förmögenhetsskatt, överlåtelseskatt, mervärdesskatt och 

andra indirekta skatter. (Skatteförvaltningen, 2023) 

2.8 Mervärdesbeskattning 

Då ett företag bedriver utrikeshandel, genom försäljning eller förvärvande av varor och 

tjänster med ett annat land, bör företaget utreda hur detta behandlas i momsbeskattningen. I 

vissa fall bör företagen betala momsen till den andra staten än Finland, vid utredningen ska 

de också undersöka om det finns grund för registrering av momsskyldighet i det andra landet, 

oavsett om företaget är etablerat i landet eller enbart i Finland. Denna registrering kan vara 

aktuellt för företaget, när de ska sälja varor eller tjänster som är momspliktiga. 

(Skatteförvaltningen, 2017) 

Utöver utredningen till det andra landet, ska också en utredning av momsbehandlingen för 

sin affärsverksamhet utifrån Finlands mervärdesskattelag göras. Företag ska exempelvis 

registrera sig som momspliktighet i Finland när deras omsättning överstiger 15 000 euro 

under ett räkenskapsår, motsvarande 80 000 kr i Sverige och 50 000 norska kronor i Norge. 

Till att börja med, kan varje stat beskatta enkom affärstransaktioner som görs inom dess eget 

område. En avgörande position är försäljningslandet, och därför kontrollerar man om 

försäljningen har skett i Finland eller i andra staten, enligt bestämmelser om 

försäljningslandet i mervärdesskattelagen.  (Skatteförvaltningen, 2017)  

2.8.1 Distansförsäljning av varor 

Med gemenskapsintern distansförsäljning menas exempelvis näthandel, var man 

transporterar varor till köparen mellan olika EU-länder på säljarens räkning. Detta gäller då 

köparen är en privatperson eller annan jämförbar icke-momsskyldig köpare. Huvudregeln är 
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att en distansförsäljare skall registrera sig som mervärdesskattskyldig i destinationslandet 

ifall de överstiger ett tröskelvärde i ett annat EU-land per kalenderår. I Finland är 

tröskelvärdet 10 000 euro då ett utländskt företag behöver registrera sig som momsskyldig i 

Finland, förut var tröskelvärdet varierande mellan länderna men har nyligen förnyat så att 

den är enhetlig mellan dem. Då tröskelvärdet överskrids ska säljaren anmäla sig som 

mervärdesskattskyldig och betala momsen till den delen av försäljningarna som överskrider 

beloppet till det andra landet. De försäljningar som överstiger tröskelvärdet, betalas momsen 

i destinationslandet enligt vad som gäller i EU-landet. Alternativt kan företaget registrera sig 

unionsordningen, var de inte behöver registrera sig som momsskyldig till varje land de 

överskrider tröskelvärdet. (Skatteförvaltningen, 2017) 

Exempel 8, tröskelvärdet överskrids 

Ett företag i Finland som säljer varor genom den egna nätbutiken som gemenskapsintern 

distansförsäljning till konsumenter i Sverige. Det totala värdet på företagets 

gemenskapsinterna distansförsäljning av varorna överskrider 10 000 euro exklusive moms 

på ett kalenderår. 

Distansförsäljningen av de varor som transporteras till Sverige ska momsen beskattas i 

Sverige. Ifall företaget däremot har registrerat sig som användare av unionsordningen, 

deklarerar och betalar företaget mervärdesskatten till den särskilda ordningen i Finland, även 

för sin gemenskapsinterna distansförsäljning som hänför sig till Sverige. Finland förser 

Sverige med de deklarationer och betalningar som tillkommer Sverige. Alternativt kan 

företaget registrera sig som momsskyldig i Sverige. Då deklareras och betalas momsen på 

försäljningen direkt till Sverige. (Skatteförvaltningen, 2017) 

2.8.2 Tjänster vid utrikeshandel  

När man säljer tjänster finns det olika anvisningar gällande om köparen är en konsument 

eller näringsidkare. Säljaren betalar momsen, om inte omvänd momsskyldighet kan 

tillämpas. Allmänt beskattas försäljning till en näringsidkare i det land där köparen är 

etablerad och försäljningen av en konsument i det land där säljaren är etablerad. De allmänna 

bestämmelserna tillämpas på största delen av tjänsterna. När köparens ställning påverkar 

försäljningslandet för en tjänst ska säljaren kontrollera huruvida köparen är en konsument 

eller en näringsidkare. (Skatteförvaltningen, 2017) 
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2.9 Arbetsgivarens skyldigheter 

2.9.1 Finländska arbetstagare utomlands 

Arbetsgivaren ska utreda till vilket land arbetstagaren ska betala skatt vid utlandsuppdrag, 

ifall lönen är skattefri i Finland vid implementeringen av sexmånadersregeln. Arbetsgivaren 

ska också utreda om den finska sociala tryggheten fortfarande omfattar arbetstagaren. 

(Skatteförvaltningen, 2023) 

I allmänhet är korta uppdragsfall enkla och tydliga, gällande beskattningens tillämpning. Då 

en finsk arbetstagare utför arbete i utlandet under en period på 6 månader, där anställningen 

hör till en finsk arbetsgivare, beskattas lönen i Finland. Arbetsgivaren ska verkställa 

finländsk förskottsinnehållning på lönen enligt skattekortet, betala socialskyddsavgifter och 

anmäla utbetald lön på vanligt sätt. Vid detta fall har den andra staten ingen rätt att beskatta 

lönen. Men om däremot företaget anses ha fast driftställe i arbetsstaten, kan arbetsstaten 

beskatta arbetstagarens lön även vid en kort vistelse. Ett fall med ett annat nordiskt land, ska 

arbetsgivaren göra en anmälan om att förskottsinnehållning ska verkställas i Finland. 

(Skatteförvaltningen, 2023) 

Då företaget tänker sända arbetstagare till utlandsuppdrag rekommenderas det innan arbetet 

inleds att kontakta FPA eller Pensionsskyddscentralen. De utreder ifall den sociala 

tryggheten i Finland omfattar arbetstagaren under utlandsuppdraget. Det rekommenderas 

också att kontakta arbetsstatens skattemyndigheter om det är fråga om längre arbetsperioder. 

(Skatteförvaltningen, 2023) 

2.9.2 Användningen av svenska arbetare 

När företaget verkar i annan stat, kan de bli skyldiga att redovisa och betala 

arbetsgivaravgifter samt andra utgifter, då bolaget betalar lön eller ersättning för arbete som 

är utfört i landet. I Sverige betalas dessa avgifter på löner och förmåner för anställda i flesta 

fall av det utländska företaget, oavsett om det har grundats ett fast driftställe eller inte. 

(Skatteverket, u.å.) 

Huvudregeln för när företaget ska registreras som arbetsgivare i Sverige är när: 

 anställda är stadigvarande bosatta i Sverige 

 företaget har ett fast driftställe i landet 
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 företaget har inget fast driftställe i Sverige men har svenska anställda eller utsända 

 när företaget gör skatteavdrag på löner och ersättningar till de anställda 

 

Om verksamheten har ett fast driftställe i landet ska de betala skatt, samt betala fulla 

arbetsgivaravgifter i form av socialavgifter och allmän löneavgift, som är en typ av skatt. En 

utländsk arbetsgivare i Sverige med fast driftställe ska även göra skatteavdrag för de 

anställda som är en preliminär inkomstskatt som betalas till Skatteverket. (Skatteverket, u.å.) 

Om verksamheten saknar ett fast driftställe i landet, ska den inte beskattas. Det innebär i det 

här fallet att man inte behöver betala allmän löneavgift, utan i stället betalar man reducerade 

arbetsgivaravgifter. Med att verksamheten inte har ett fast driftställe, finns möjlighet att 

avtala om ett socialavgiftsavtal, där anställda själva tar hand om rapporteringen och 

betalning av arbetsgivaravgifterna. (Skatteverket, u.å.) 

Företaget ska inte göra något skatteavdrag då lön och ersättningar inte beskattas i Sverige 

enligt 183-dagarsregeln i lagen, då det gäller anställda bosatta ytterom Sverige. Det behövs 

inget beslut i denna händelse utan det räcker att man har bedömt att 183-dagarsregeln är 

tillämplig i fallet.  

En person är inte skattepliktig i Sverige om: 

 hen vistas i landet 183 dagar eller mindre under en tolvmånadersperiod och 

 lön och ersättning betalas av en utländsk arbetsgivare 

 lön och annan ersättning inte belastar ett fast driftställe 

 183-dagarsregeln tillämpas inte då det är fråga om uthyrning av arbetskraft, men nog 
om det inte är fråga om uthyrning av arbetskraft. 

 

2.9.3 Fakturering av annat företag 

När ett finskt företag verkar som en begränsat skattskyldig i Sverige, ska ersättning för arbete 

oavsett om de har ett fast driftsställe eller inte, som utbetalare göra skatteavdraget. Det som 

avgör skatteavdraget beror på var arbetet har utförts. (Skatteverket, u.å.) 
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2.10 Bolagsformer 

I detta kapitel tas det upp alternativa registreringsformer för att registrera företagen i 

utlandet. Företagen kan idka näring utomlands på flera sätt, detta kräver att företagen 

registrerar sin verksamhet. Exempelvis kan de regelbundet tillhandahålla varor och tjänster 

i andra landet, verksamheten är yrkesmässig, omfattas av många anställda eller aktiviteten 

är ekonomisk. Verksamheten kan bestå av enbart export utan fast driftställe, ett helt skilt 

bolag för sig som dotterbolag, eller ett filialavdelningskontor. Valet av bolagsformen är 

avgörande för var beskattningen sker av de uppkomna inkomsterna ur affärsverksamheten. 

Om det finska företaget fungerar i skatteavtalslandet så att inget fast driftställe uppstår, 

beskattas de utländska inkomsterna enbart i Finland. Enbart exportinkomster beskattas i 

företagets hemvistland. (Tomperi, 2018 s.197) 

2.10.1 Filial 

Filial är en företagsform där ett företag bedriver näringsverksamhet utomlands genom ett 

avdelningskontor, som en lokal enhet utomlands, vilket är en del av huvudföretaget fastän 

de befinner sig i olika länder. Filialen är inte en egen juridisk person, utan är en del av 

huvudbolaget, alltså från andra landets perspektiv framstår man som ett utländskt företag. I 

andra landet kan enbart en filial grundas för det utländska bolaget. (PRH, 2022) 

Med att filialen inte är en egen juridisk person, har den heller inget eget aktiekapital, utan 

tillgångarna och skulderna är en del av huvudföretagets kapital. Filialen är ändå en 

självständig enhet som genomför självständiga affärstransaktioner, fastän den agerar med 

huvudföretagets kapital. Filialen måste stå under en verkställande direktör, som sköter 

verksamheten och kunna företräda den vid olika situationer. Huvudföretaget ska utnämna en 

vd som företräder och registrerar filialen, ifall den utnämnda vd:n inte är bosatt inom landet 

ska en delgivare person finnas inom landet var filialen befinner sig. (Bolagsverket, 2020) 

Fastän filialen är belägen i annat land, ska man ändå betala finsk skatt på inkomsterna, 

eftersom huvudbolaget är allmän skatteskyldig i Finland, där både de inhemska och 

utländska inkomsterna beskattas. De finska skattelagarna och bokföringslagen tillämpas för 

filialens inkomster och bokföring. Då filialen har ett fast driftställe ska inkomsterna 

allokaliseras så de även beskattas utomlands enligt beskattningspraxisen i källstaten, då ska 

även bokföringen följa dess regler. Med att filialens inkomst beskattas i båda länderna sker 

en dubbelbeskattning, denna kan undanröjas i hemviststaten för huvudbolaget. (Suomi, 

2021) 
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Filialen ska ha en egen bokföring som ska vara skild från huvudföretaget, men den ska även 

lämna in huvudföretagens årsredovisningar till den andra staten. Beroende om 

huvudföretaget ligger inom EES-området eller utanför, finns det olika bestämmelser hur 

bokföringen ska avslutas och ifall årsredovisningen ska skickas in. Ansvaret ligger på vd:n 

för filialen att varje år skicka in behövliga rapporter samt eventuella revisionsberättelser till 

exempel Bolagsverket i Sverige. Om filialen betraktar sig som inaktiv med småskalig 

verksamhet, gäller fortfarande skyldigheten att rapportera som förut. Först efter en 

nedläggningsansökan upphör filialen. (Bolagsverke, 2020)  

2.10.2 Dotterbolag 

Dotterbolag är en slags form där bolaget som styrs av annan, ett moderbolag, de tillsammans 

ingår i en koncern. Moderbolaget och dotterbolaget är två separata bolag, som kan vara helt 

olika. Koncernförhållandet kan vara enkelt att känna igen om dotterbolaget är helägt av 

moderbolaget. Ett moderbolag kännetecknas då den har mer än 50 procent av bestämmande 

inflytande i ett bolag, vilket den då räknas som moderbolaget i koncernförhållandet. 

(Digitala Juristerna, u.å.) 

Dotterbolaget ska följa beskattningspraxisen och lagstiftning i det land som den har 

registrerats i. Men även om moderbolaget och dotterbolaget är två separata juridiska enheter, 

kan dotterbolaget ha förbindelser med det inhemska moderbolaget, vilket gör att den likaså 

behöver följer finsk lagstiftning. (Suomi, 2021)  

En av fördelarna med dotterbolag är ifall moderbolaget vill ge sig in på nytt 

verksamhetsområde eller etablera sig i ett annat land, som kan medföra en stor risk, men 

genom dotterbolag minimerar man risken eftersom dotterbolaget är en separat juridisk 

person. Vid uppfyllande av olika kriterier kan förhållandet mellan moder- och dotterbolaget 

bidra till att kvittera pengar inom koncernen, ett så kallat koncernbidrag. Syftet med bidraget 

är att kunna jämna resultaten mellan bolagen i koncernen. (HQV, 2022) 

Koncernbidraget kan riktas åt olika håll inom koncernen, från dotter- till moderbolag eller 

systerbolag och tvärtom. Men en dividendutdelning sker enbart enkelriktat från dotterbolag 

till moderbolaget. Men koncernbidraget är också i vissa omständigheter mera begränsande, 

eftersom koncernförhållandet bör utgöras av 90 procent och ha pågått i minst ett skatteår. 

(Tomperi, 2018. s. 224) 
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Dividendutdelning utifrån direktinvesteringsutdelning definieras lite olika mellan 

skatteavtalen, interna lagstiftningar och moder-dotterbolagsdirektiven. Enligt skatteavtalen 

beskattas dividender som betalas till företag, som direkt kontrollerar mindre än 25 procent 

av betalande företagets kapital eller ägande aktieägare genererar mindre än 10 procent av 

rösterna i utdelningsprocessen. EU:s medlemsstater beskattade dividender berör så kallade 

moder-dotterbolagsdirektivet, vars syfte är att förebygga fri rörelse av kapital mellan 

medlemsstaterna. (Tomperi, 2018. s. 201) 

2.11 Allokering av inkomst till fast driftställe 

Då samfundet är verksam i ett annat land, har det andra landet enbart beskattningsrätt på 

sådan inkomst av verksamheten som är genererat från det fasta driftstället. Principen är att 

ett fast driftställe ska ses som det vore ett fristående och oberoende företag. Alltså detta 

innebär att fasta driftstället kan åstadkomma en vinst fastän hela företaget för sig gör en 

förlust, men också vice versa. (Skatteförvaltningen, 2021) 

Utöver inkomsterna för näringsverksamheten hör också ränta, utdelning, royalty och 

överlåtelsevinst för egendom med i inkomsterna för det fasta driftstället. De indirekta utgifter 

som hänför sig till det fasta driftstället identifieras utav aktiviteter. De avdragsgilla utgifterna 

består av utgifter för att skaffa och bibehålla inkomst som anges i NärSkL. Ifall utgifterna 

på något vis anknyts till driftstället är de avdragsgilla, oberoende om de har uppkommit i 

Finland eller utomlands. (Skatteförvaltningen, 2023) 

Det finns inte speciella bestämmelser i inkomstskattelagen för hur indelningen av inkomster 

och kostnader ska fördelas till fasta driftstället. Men i OECD:s modellavtal finns det 

principer av en fördelning för resultat till fasta driftställen.  I vinstallokeringsrapporten från 

2010 ges en beskrivande vägledning om hur inkomst för det fasta driftstället ska bestämmas 

enligt modellavtalets artikel 7 punkt 2. Inkomstfördelningen sker via två steg. I första steget 

skapas ett teoretiskt/fiktivt självständigt företag, där man identifierar olika aktiviteter samt 

affärshändelser mellan huvudföretaget och fasta driftstället. Fastän fasta driftstället för sig 

är en del av huvudföretaget, ska den ses som ett eget företag där man utreder påverkningar 

mellan varandras verksamhet. Det är dessa påverkningar sinsemellan som ska identifieras, 

vilket sedan prissätts som en affärshändelse. Vid steg två bestäms en ersättning för de 

identifierade händelserna, genom armlängdsprincipen med råd av OECD:s riktlinjer för 

internprissättning. Ett utgångsläge vid beräkningen av inkomst för fasta driftstället är genom 

dess bokföring. (Skatteverket, u.å.) 
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 Vid de olika stegen kan man stöda sig av exempelvis följande frågor: 

 Vad har huvudkontoret och det fasta driftstället för roller i verksamheten? 

 Vilka är uppgifterna, rättigheterna och ansvaren för de anställda vid huvudkontoret 
respektive fasta driftstället? 

 Till vem säljer det fasta driftstället varor och/eller tjänster? 

 Av vem köper det fasta driftstället varor och/eller tjänster? 

 Vilka tillgångar används av det fasta driftstället och hur anknyter dessa tillgångar i 
fråga till dess verksamhet? 

(Skatteförvaltningen, 2021) 

 

2.11.1 Steg 1, ett teoretiskt företag 

Genom en funktionsanalys är det möjligt att bedöma fasta driftstället som ett fristående 

företag i beskattningen. Man identifierar olika steg som görs av personalen och vad de har 

för vikt vid vinstgenereringen i det bägge företagen. Utifrån identifieringen kan man dela in 

funktioner som hör till huvudföretaget och det fasta driftstället. Funktioner som oftast hör 

till en verksamhet är marknadsföring, tillverkning, försäljning, lagring och 

ekonomiförvaltning. Genom analysen kommer det fram betydelsefull verksamhet som gör 

att även tillgångar, risker och kapital kan allokaliseras för den teoretiska företaget. Sedan 

kategoriseras också övriga transaktioner med andra juridiska personer. (Skatteverket, u.å.) 

 

I praktiken hör all risk, tillgångar och kapital till huvudföretaget, men vid allokeringen bör 

ändå denna del tas i beaktan för det fasta driftstället, när den ska betraktas som ett fristående 

företag. Vid användandet av materiella tillgångar ska man allokera den användning som 

utgörs av det teoretiska företaget, enligt funktioner utförda av nyckelpersoner eller 

användningen av egendomen.  Vid allokeringen av kapital, bör den spjälkas så det täcker för 

de olika funktionerna i funktionsanalysen. Det finns fler metoder för hur man kan beräkna 

kapital storleken för det teoretiska företaget. (Skatteverket, u.å.) 
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Bild 1. Exempel av en funktionsanalys av identifiering och fördelning av funktioner mellan 

fasta driftstället och huvudföretaget. (Skatteförvaltningen, 2021) 

2.11.2 Steg 2, jämförelseanalys 

Jämförelseanalysens syfte är att utreda de interna transaktioner och affärstransaktioner som 

gjorts med intressegemenskap, så transkationerna skulle vara gjorda mellan oberoende 

parter. Det finns inget behov för en jämförelseanalys om det fasta driftstället inte har 

händelser med huvudföretaget eller företag i intressegemenskap. (Skatteförvaltningen, 2021 

För att säkerställa att detta steg görs enligt armlängdsprincipen gör man en 

jämförbarhetsanalys, var man väljer prismetoder till olika situationer för att kunna ta hänsyn 

för olika svagheter och styrkor hos alternativa metoder. (Skatteverket, u.å.) 

Första delen av en jämförelseanalys är att hitta potentiella jämförelseobjekt för analysen. 

Externa jämförelseobjekt kan hittas från olika källor bland kommersiella databaser, egna 

databaser eller från offentliga uppgifter. Informationskällan bör alltid vara överlåtelsebar till 

skattemyndigheten, vilket betyder att jämförelseobjekten inte kan baseras på sekretessbelagd 

information. Man bör även tänka på hurdana jämförelseobjekt man väljer, så de motsvarar 

företagets storleksklass, ekonomiska förhållanden och produkternas jämförbarhet, så man 

får en tillförlitlig analys. (Skatteförvaltningen, 2021) 

I exemplet nedan finns sju jämförelseföretag, där man allokerar inkomsten för ett fast 

driftställe kopplat med den tidigare funktionsanalysen. Bilderna nedan visar förenklat hur 

steget i jämförelseanalysen ser ut med nettomarginalmetoden. Medianen för 

jämförelsegruppens rörelsevinstprocenter är 8,6 procent under den tre års 

granskningsperioden, medan variationsintervallet för jämförelsegruppen är 3,4 – 14,6 %. 
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Bild 2. Jämförelseföretag till analysen. 

 

Bild 3. Variationsintervall av jämförelsegruppen 

Utav jämförelsegruppens variationsintervall väljs det ut en visare för den marknadsmässiga 

punkten. Ifall man väljer ut medianen är således den marknadsmässiga rörelsevinstnivån för 

det fasta driftstället 8,6 %. Man kan också jämföra nettokostnadsvinstpålägget på liknande 

sätt. (Skatteförvaltningen, 2021) 

2.11.3 Internprissättningsmetoder 

Internprissättningsmetoderna som beskrivs i OECD:s riktlinjer kan användas i en 

jämförelseanalys för att konstatera att de marknadsmässiga villkoren uppfylls. Vilken som 

helst av metoderna i OECD:s riktlinjer är möjlig att använda för internprissättningsmetod, 

men man ska ändå beakta riktlinjerna för när metoderna är mera tillämpbara för olika 

situationer. 

Metoderna är marknadsprismetoden, kostnadsplusmetoden, återförsäljningsmetoden, 

vinstfördelningsmetoden och nettomarginalmetoden. (Skatteförvaltningen, 2021) 

 

 

 

Jämförelseföretag Snitt År 3 År 2 År 1
Företag 1 3,4 3,0 2,3 5,0
Företag 2 3,8 2,3 8,0 1,0
Företag 3 14,6 12,4 22,6 8,9
Företag 4 8,6 9,5 6,0 10,3
Företag 5 14,0 10,7 9,7 21,5
Företag 6 12,9 15,8 11,7 11,2
Företag 7 8,1 8,1 10,1 6,1

Rörelsevinstprocenter

Högsta värdet 14,6
Övre kvartil 14,0
Median 8,6
Nedre kvartil 3,8
Lägsta värde 3,4
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3 Forskningsmetod 

Stora delar av studien bygger sig på den sammanställda insamlade teorin, den tillämpas 

också som en grund till fallstudien. Själva forskningen om praktiska perspektivet sker genom 

intervjuer, för att få en bättre inblick av verkliga utmaningar i ämnet. Först presenteras kort 

vad en fallstudie är, val av metod och hur intervjuerna förbereds. 

3.1 Fallstudie 

Kvalitativa forskare är intresserade av att förstå hur människor tolkar sina erfarenheter, hur 

de konstruerar sina världar och vilken mening de tillskriver sina erfarenheter. Till exempel, 

snarare än att studera pensionerade vuxna för att ta reda på andelen och egenskaperna hos 

dem som tar deltidsjobb efter pensioneringen, vilket skulle kunna göras genom en 

undersökning. Kan man vara mer intresserade av hur människor anpassar sig till pensionen, 

hur de tänker om denna fas i sitt liv, den process de ägnade sig åt när de gick från 

heltidsarbete till pension, och så vidare. Dessa frågor handlar om att förstå deras erfarenheter 

och kräver en kvalitativ design i forskningen. (Merriam & Elizabeth 2015 s.6) 

Eftersom det är analysenheten som avgör om en studie är en fallstudie, skiljer sig denna typ 

av kvalitativ forskning från de andra typerna av kvalitativa forskningar. De andra typerna av 

kvalitativ forskning definieras av studiens fokus, inte analysenheten. Och faktiskt, eftersom 

det är analysenheten - ett avgränsat system - som definierar fallet, kan andra typer av studier 

kombineras med fallstudien. Med definitionen av en kvalitativ fallstudie som "en djupgående 

beskrivning och analys av ett begränsat system" eller "fallstudieforskning är ett kvalitativt 

tillvägagångssätt där utredaren utforskar ett avgränsat system, över tid, genom detaljerade, 

djupgående datainsamlingar som involverar flera informationskällor (till exempel 

observationer, intervjuer, audiovisuellt material och dokument och rapporter), och 

rapporterar en fallbeskrivning och fallbaserade teman”. (Merriam, m.fl. 2015 s.39–40) 

3.2 Intervju som forskningsmetod 

Intervjuverktyget lämpar sig som forskningsmetod där man vill få ett mera djup i svaren och 

få förståelsen av en upplevelse. Med att arbetet har fokus på företag som etablerar sig 

utomlands, är metoden lämplig genom att fråga konsulter, hur företag har upplevt etablering 

och vad har upplevts som svårt vid denna process. Det finns inga regler för hur man bygger 

upp sin intervjumodell, men den bör spegla det man vill få ut från de intervjuade. 

Genomförandet är heller inte lika bestämd som en enkät, utan det finns möjlighet till 
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följdfrågor som går mer in på djupet i ämnet. Intervjun är ofta mera tidskrävande och kräver 

tidsplanering, det finns heller inga modeller hur exakt man ska analysera, tolka och 

rapportera intervjun, så den speglar genomförandens färdigheter och kunskaper i utförandet. 

3.3 Förberedelse av intervjuerna 

Förberedelsen av intervjuerna består bland annat av att samla in material till teoridelen, så 

skribenten får god inblick inom ämnet innan skapandet av intervjumodellen. Strukturen 

byggs upp utifrån forskningsfrågorna, där intervjusvaren ger ett mera djup till 

forskningsfrågorna. Upplägget till de olika intervjuerna består av samma huvudfrågor som i 

intervjuguiden, men intervjun kan vara mera flexibel och ostrukturerad med att följdfrågor 

kan ställas för att gå djupare in på vissa områden vid behov.  

Valet av respondenter till intervjun avgränsades till personer, som har kunnande av finska 

företag som vill etablera sig i annat land eller inom internationell företagsbeskattning. 

Valmöjligheterna var sådana personer som konsulterar företag i någon liknande situation, 

vilket ledde till att intervjuförfrågan skickades till konsulter i handelskammaren inom 

Sverige och Norge, som har samarbete med Finland. Lämpligt urval kunde också vara 

bokförare med erfarenhet av finska företag samt utländsk affärsverksamhet eller andra 

konsulter inom liknande områden med likande erfarenheter. 

3.4 Intervjuerna 

Intervjuerna genomfördes via Microsoft Teams från mitten av april till slutet av månaden 

2023, totalt gjordes två intervjuer. Intervjumodellen var semistrukturerad och inkluderade 

en intervjuguide, som lämnades ut vid intervjuförfrågningen. Guiden inkluderade sju öppna 

frågor som konsulten kunde fritt formulera svaren till, ytterligare fanns två frågor där 

konsulten själv kunde lyfta fram något exempel eller gå djupare in på något behövligt 

område som intervjuguiden inte hade beaktat. Intervjuguiden gjordes på svenska, men själva 

intervjun genomfördes på önskade språk som var finska och svenska. En viktig del i denna 

friare intervjuform, var att under intervjuns lopp kunde man bekräfta tolkningen/förståelsen 

av svaren, som emellanåt kunde vara svårtydda. Frågorna ställdes i allmänhet i samma 

ordning som uppställningen i intervjuguiden, men kunde varieras enligt situationen. Alla 

intervjuer bandades in för omskrivningssyfte och analys. 
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4 Resultatredovisning 

I resultatredovisningen presenteras resultatet utifrån svaren av de genomförda intervjuerna. 

Det inleds med en beskrivning av vem respondenterna till intervjuerna är, därefter 

presenteras resten av intervjusvaren, resultatet följer inte intervjuguiden och svaren 

redovisas inte skilt för sig. Detta är p.g.a. att få en mera läsbar gång genom resultatet, som 

också bestyrks av citat från intervjuerna. 

4.1  Beskrivning av respondenterna 

Här presenteras respondenterna kort av att ha besvarat frågan ”Vem ni är och vad jobbar ni 

med?”: 

Respondent A: Arto Ahokas, har studerat på Helsingfors handelshögskola till magister med 

företagande som inriktning. Han har varit i Norge ungefär 17 år och grundade år 2013 

Leinonen Norway bokföringsbyrå i Norge. De tre första åren i bokföringsbyrå fungerade han 

som landschef, varefter de sedan köpte upp en norsk bokföringsbyrå. Efter 

sammanslagningen har den norska ledaren lett företaget medan han har fortsatt att konsultera 

företag som vill etablera sig i Norge, där stor del är finska företag. 

Respondent M: Markku Sirviö, jobbar som marknadsrådgivare på Finsk-svenska 

handelskammaren som sitter i Stockholm vid Finlands ambassad. Han har jobbat där i 20 år 

och stöter på liknande frågor i sina arbetsuppgifter. 

4.2 Kvalitativa delen av intervjuerna 

Resultaten av den kvalitativa delen presenteras först frågor som hänför sig till processen före 

etableringen och sedan behandlas frågorna om utmaningar kring etableringen. 

En av utgångpunkterna som finska företag bör funderar på vid etableringen av sin 

verksamhet i annat land, är att de ska helst upprätta en plan. Vid intervjuerna ställdes 

frågorna ” Hurdana problem uppstår vanligt för företag när de etablerar sin verksamhet i 

annat land?” samt ” Hur kan företagen förbereda sig när de börjar med handel utanför 

Finland?”. Vilket från respondent M svarade 

”… en fördel uppstår för företagen när de gör ett förberedande arbete och vet hurdan 

marknad de ska ge sig in på. De bör undersöka sin nya marknad och helst göra en 

marknadsundersökning innan själva försäljningen kan sätts i gång, detta kan genomföras 
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med egna resurser eller med extern hjälp. De ska göra ett val om vilket land de har tänkt 

rikta sig mot och bekanta sig med de olika faktorerna som kan påverka deras verksamhet. 

Företagen själva kan bekanta sig med landet genom besök samt skapa kontaktytor, se 

landets produkter och bekantar sig med sina konkurrenter. Alltså att få en bekantskap i 

utvecklingen för den egna branschen i länderna. Utifrån detta förarbete underlättas 

strategivalet som företaget väljer av hur de i praktiken tänker göra…”  

Med strategin som grund kan företagen därefter välja ut vilket koncept som fungerar bäst för 

dem, samt hur de har tänkt nå kunderna och hur de speglas mot sin nya målgrupp. Här 

kommer också praktiska tankegångar in, är de i behov av lagerplatser, lokaler, personal, hur 

försäljningen ska genomföras samt registreringformens behövlighet. Etableringsproblemen 

kan vara individuella för olika företag, enligt deras behov, storlek och verksamhet. Det kan 

även uppstå andra utmaningar som företagen inte är beredda på, exempelvis av svaren från 

respondent A var följande 

”…många utmaningar uppstår p.g.a. tiden som går åt registreringen av företagen. Med att 

man etablerar sig i Norge eller Sverige, går stor tid åt registreringsprocessen när hela 

processen sköts via papper, eftersom som utländsk person saknar man ett personsignum 

inom landet för att kunna utföra allt elektroniskt. Med att registreringsprocessen tar upp till 

flera veckor eller månader, gäller det att hålla koll på allt material, så att inte ytterligare 

tilläggsuppgifter behövs kompletteras som förlänger processen. Utan registreringen kan de 

inte påbörja verksamheten i landet…” 

”…Det kan också förekomma andra bekymmer för företaget, som andra system än vad man 

har i Finland. Ett av de normala problemen i Norge är att företaget inte vet om ett ytterligare 

steg i processen, som inte finns i Finland, exempelvis är att beställa koder för att få tillgång 

till systemet Altiin, var också norska bokförare emellan glömmer att konsultera detta åt de 

finska företagen. Med Altiin-systemet får man tillgång till alla behövliga elektroniska 

handlingar som företaget behöver göra, som att registrera sig som momsskyldig…” 

”…Andra special situationer som kan förekomma är exempel att registrera en norsk 

webbsida för företaget (.no), där det krävs att man har ett registrerat företag innan man kan 

grunda den norska webbsidan. Så samma dag som registreringen av bolaget kan en norsk 

hinna snappa upp webbadressen som är lämpat för företaget, och sedan försöka sälja det 

vidare åt företaget. Sådana händelser ha skett, eftersom i norsk lag är den officiella ägaren 

den som hinner först, fastän webbsidans namn tydligt är mer lämpligt för företaget…” 
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Om vi därefter ser på vilka registreringformer som finns och vilken av dem som är 

lämpligare för bolaget, är detta inte alltid en så självklar sak. Var då filialen är ena 

alternativet och dotterbolag det andre. Respondent M:s svar kring hur man ska tänka vid 

väljandet av rätt bolagsform 

”... bland annat är alternativet mellan de två beroende av vad bolaget har för plan, när de 

ska börja ta in sig på den nya marknadsplatsen och vad har de tänkt sig…” 

”…Registreringen av filialen kan kännas lätt och att man själv klarar av 

registreringsförfarandet, det är viktigt att man inte missar att det ska finnas en adress i 

Sverige, annars blir inte registreringen godkänd. Då bör företaget mitt i allt hitta en adress 

i Sverige som de kan använda sig av. Därför har Handelskammaren ett virtuellt postkontor 

tjänst, så de agerar som ett postkontor för företagen. Så de kan underlätta en del av 

etableringen i landet. Företagen kan förstås hitta en boxadress men då bör någon hämta 

posten…” 

Med att ställa frågorna ” Vid vilka situationer är det en fördel och/eller nackdel att välja en 

filial eller dotterbolag?” kommer det fram andra faktorer än enbart skattemässiga faktorer. 

A berättade om hur kulturen i Norge påverkar valet mellan registreringsformerna, 

konsumenterna är mera aktsamma med filialer, vilket har gett den ett dåligt rykte.  

”…I Norge är filialen mer lämpat som ett kortvarigt projekt. Anledningen till detta kan vara 

den annorlunda företagskulturen, där konsumenterna gärna betalar för inhemskt och 

kvalitet med högt pris fastän produkterna/tjänsterna av de utländska företagen skulle vara 

förmånligare…”  

Medan från M:s synvinkel av filial-valet är mera en försiktighetsåtgärd för företaget och 

dotterbolaget kan kännas som ett säkrare val för konsumenterna. 

”…filialen är ett sidokontor som agerar ur huvudbolaget som inte är en separat juridisk 

person, vilket gör att om man inte är beredd att satsa fullt ut så kan man öppna en filial. Den 

ses också som lättare alternativ när den inte behöver ett aktiekapital, eftersom i Sverige 

behöver dotterbolag ett aktiekapital vid grundandet…” 

”…Dotterbolaget kan för konsumenterna ses som ett säkrare alternativ när det är mera som 

ett inhemskt bolag som en separat juridisk person. Konsumenterna har även lättare tillgång 

till dess årsredovisningar, som ger en mera transparent bild för hur det går för bolaget. Men 

vid grundandet utsätts den också för mera krav, när den blir en mera omfattande 
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organisation med mera krav på verksamheten i landet, som svenskt bankkonto, styrelse och 

vd…” 

Vid valet av företagsformerna bör man se vilka behov företaget vill fylla, ska man sköta 

stora delar av verksamheten från Finland eller ska man gå fullt ut i det andra landet. I hurdan 

form tänker man sköta försäljningen, handlar det om en webbförsäljning eller behöver man 

en lokal för en närbutik. Detta ger riktning för bolagen vid sitt planerande av etableringen. 

Kommer företagen behöva ett fast driftställe eller inte, som lägger grunden för den 

skattemässiga delen. Förutom de andra faktorerna som marknaden och konsumenterna 

ställer, är också de skattemässiga faktorerna krav för företaget. 

”… Dotterbolaget är skild för sig, inkomsten beskattas i det land som den är registrerad i. 

Men under vissa förutsättningar kan dotterbolaget och moderbolaget kvittera pengar 

sinsemellan inom koncernen med koncernbidrag, men detta ska ske på marknadsmässiga 

villkor. Filialen är inte självständig men den gör egen ekonomi, fastän den samtidigt ingår 

i huvudbolagets ekonomi. Så det innebär att filialen gör egen redovisning av inkomster och 

kostnader i Sverige, som betalas skatt på vinsten i Sverige. Men samtidigt hör filialen till 

huvudbolagets ekonomi, där vinsten också blir beskattad i Finland, var det då uppstår en 

dubbelbeskattning av filialinkomsten. Dubbelbeskattningen undanröjs med hjälp av 

skatteavtalen. Efter ett par år kan man se i vilken skala belastningen av den ekonomiska 

arbetsdelen är, som har uppstått från redovisningen mellan länderna…” 

Med frågan ” Finns det utmaningar när företagen ska allokera inkomster och utgifter?”, 

vilket enligt A fanns det inga större svårigheter att dela upp dessa, om man håller allt skilt 

ifrån varandra utav det som betalas till den norska och finska delen. Och dessutom ifall 

filialen inte har ett fast driftställe, kan den få lov att allt beskattas i Finland. Medan i Sverige 

finns det fler som grundar en filial, trots att själva försäljningen sker via huvudbolaget, för 

att undvika allokeringen mellan länderna, så att praktiskt sett ingen verksamhet sker i landet.  

Båda konsulterna rekommenderade att man använder sig av en lokal bokförare inom det land 

som företaget tänker etablera sig i. Detta underlättar lagligheten och rapporteringen av ens 

verksamhet till andra landets myndigheter. Ifall man väljer att använda sig av samma 

bokförare som man har för sin verksamhet i Finland, ställer det stora krav på arbetaren, 

arbetaren bör också känna till andra landets beskattningspraxis och lagar. 

”… Problemet med att ha ekonomipersonalen på finska sidan är att man inte har svenska 

bank-id, då kan inte ärenden skötas digitalt utan allting ska ske på papper. Men om 
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ekonomipersonalen är på svenska sidan, som har svenska personnummer, kan de då sköta 

allting digitalt och registrera sig som ett skatteombud. Men det är dock en kostnadsfråga 

med en extra utomstående bokförare. Kanske till en början klarar man av den mindre 

redovisningen från Finland, men kräver ändå att personalen måste ha kunskaper om andra 

landets regelverk…” 

”... Men en annan viktig sak med bokföringen är att Skatteverket har börjat uppmärksamma 

företagen om att allt bokföringsmaterial ska finnas i landet, det gäller både filialen och 

dotterbolaget. Detta kompliceras då man försöker sköter allting via Finland, eftersom 

materialet ska också finnas i Sverige, det betyder att allt bokföringsmaterial hamnar utanför 

landet...” 

Det kan vara viktigt att allting sköts rätt med landets regelverk och att inlämningen av 

uppgifterna sköts, eftersom A berättade att t.ex. de norska myndigheterna är sådana som lätt 

ger dagsböter ifall man inte har skött sina plikter, eller är försenad med något.  

”…Exempelvis hade en av deras kunder fått av den norska statistikcentralen en förfrågan 

om hur mycket tid arbetstagaren har använt till arbetstid, vilket var en lätt förfrågan att 

besvara. Men företaget hade tillika byt ut bokföraren och företaget hade inte själva märkt 

att gå in på Altinn-systemet. Sedan senare när Leinonen Norway fick tillgång till 

programmet, var förfrågan fanns, fanns det dagsböter för 5’000 euro p.g.a. att svaret till 

statistikcentralen var försenad. Det finns nog ett tak för dessa dagsböter, men den gränsen 

när taket nås är ganska hög…” 

4.3 Sammanfattning 

För att ännu sammanfatta tydligare filialens och dotterbolagets för- och nackdelar görs en 

SWOT-analys, denna analys görs utav intervjudelen där de viktigaste punkterna plockas ut 

som beskriver deras styrkor, svagheter, möjligheter och hot. 

Av SWOT-analysen nedan framgår att dotterbolagets styrkor från konsumenternas 

synvinkel ses att satsa mer ut i denna bolagsform samt kunderna hade också lättare att få tag 

i information hur det går för bolaget, vilket ger den en transparent bild. Med att dotterbolaget 

är en separat juridisk enhet,  kan man testa den nya marknaden utan att utsätta huvudbolaget 

för risker och därtill beskattas inkomsten enbart i det land som bolaget befinner sig i. 

Dessutom via koncernbidrag ger det möjlighet för dotterbolaget att kvittera pengar 
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sinsemellan i koncern och utdelning av dividender till moderbolaget. De ger sig in på nya 

marknadsområde vilket ger möjlighet till nya kunder och målgrupper. 

Dotterbolagets hot i detta fall är att den utsätts för mera krav vid registreringen jämfört med 

filialen. Dess svaghet eller utmaning med registreringen i Sverige eller Norge, är att 

dotterbolaget ska ha aktiekapital vid grundandet. Det kommer också generellt utmaningar 

av variationerna mellan ländernas regelverk vid etableringen utomlands. 

 

Bild 4. SWOT-analys av dotterbolag 

Filialens styrkor däremot, är att den kräver mindre vid registreringsprocessen, fastän den 

också kunde ha några svagheter med andra ländernas processer och att hitta en adress. Den 

kan också på annat sätt testa marknaden. Dotterbolaget var en separat juridisk enhet vilket 

gjorde att den inte medför risker, medan med filialen som ändå är ett slags sidokontor vilket 

man inte behöver satsa lika stort för att försiktigt testa marknaden. Men från konsumenternas 

synvinkel, kunde detta vara ett hot, eftersom den inte vill satsa fullt ut samt leda till ett sämre 

rykte i landet. Med att filialen är en del av huvudbolaget som har ett fast driftställe, måst 

man allokera inkomster och kostnaderna, eftersom andra staten också har beskattningsrätt 

på dess inkomst, vilket betyder att en dubbelbeskattning sker, när samma inkomst också 

beskattas i Finland, alltså extra steg i beskattningsprocessen. Däremot ses den vara 

lämpligare om man har kortvariga projekt eller för ett mindre företag, samt är en möjlighet 

att komma in på nytt marknadsområde till nya kunder och målgrupper.  
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Bild 5. SWOT-analys av filial. 

Dessa punkter i SWOT-analysen kan omplaceras utav hur företaget förbereder sig, vad de 

har för behov och målet bakom etableringen. Ett hot kan för en annan ses som en möjlighet. 

Dessutom fanns det andra viktiga faktorer som inte gick att placera in i denna analys, 

eftersom faktorerna inte kunde klassas enligt bolagsformen, exempelvis om 

ekonomipersonalen ska vara desamma som i huvudbolaget eller lokala från det andra landet. 

Men i dessa SWOT-analyser plockades enbart det väsentligaste ut. 
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5 Avslutning 

I detta stycke diskuteras frågan om huruvida arbetet har nått sitt mål genom att besvara 

forskningsfrågorna. Också en kritisk granskning över hela arbetet, om arbetet ses ha nått 

valida och reliabla resultat. 

5.1 Kritisk granskning 

Syftet med studien är att få fram väsentlig information som en grund för företag, som har i 

tanke i framtiden att kanske påbörja med någon slags affärsverksamhet utanför Finland. Stor 

del av den behövlig informationen som har samlats, ger företaget en grund för vad olika 

begrepp betyder och vad som kan gälla dem vid en etablering utomlands. 

Fallstudien ger företagen en bild av hurdana utmaningar och processer de kan förbereda sig 

för, vid börjandet med handel utanför Finland. Fallstudien behandlar mest upplevelsen samt 

tanken vid första steget som företaget tar, innan registreringen och försäljningen i det andra 

landet. Fallstudien ger en förståelse av olika utmaningar som företagen ställs inför, som de 

kan bemöta vid en etablering i Norge eller Sverige. 

Själva ämnet som studien behandlar är relevant i dagens läge, eftersom företagens aktivitet 

utomlands ökar. Validiteten och reliabiliteten på denna studie ses som god, med tanke på 

hela utförandet. Största delen av den sammanställda informationen är samlat ur Finlands 

myndighetssidor, där en stor del av den faktiska informationen som behövs, vilket ska 

tillämpas i praktiken. Till intervjuerna har samma intervjuguide sänts till respondenterna i 

förväg, där samma frågor i guiden användes vid själva intervjutillfället. Frågorna var 

baserade utgående från studien och tog upp praktiska utmaningar till forskningsfrågorna. 

Intervjun bandades in för att kunna transkribera svaren, korrigera eventuella missförstånd 

eller förtydliga oklarheter. Svaren har redovisats öppet och tankar kring etableringen på ett 

transparent sätt. Respondenterna till intervjuerna, jobbar med dessa frågor i sin vardag, som 

markandsrådgivare eller rådgivare för företag som vill etablera sig i landet. 

Detta ämnesområde är brett med många saker att ta i beaktan. Utifrån detta kan reliabiliteten 

för teoridelen ses som god, den tar ut de väsentligaste delarna, men finns fortfarande stora 

delar av information som kan beröra företagen. Utgångsläget till teorisamlingen var att samla 

den viktigaste grunden för bolag, vilket ska beskriva kommande situationer och med vad de 

olika internationella situationerna kan lösas. Denna del har i stor utsträckning genomförts 

med anvisningar från den finska Skatteförvaltningen. Därmed kan reliabiliteten inte ses som 
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hög, eftersom studien inte har gått på djupet av behandlingen från de andra ländernas lagar 

och beskattning, vilket berör företagen i praktiken. Med att ha uteslutit att gå djupare in på 

andra ländernas anvisningar, kan man inte utesluta att definitionen av exempel när bolaget 

är begränsat skattskyldig eller när ett fast driftställe uppstår är desamma som i Finland. 

Tillförlitligheten för hela arbetet är svårt att bedöma, eftersom det finns massvis med 

anvisningar från Finland och de andra valda länderna, vilket orsakar svårighet med 

bedömningen om hur stor del som har behandlats, i förhållande till hur stor del den egentliga 

behövliga informationen är.  

5.2 Diskussion 

Första forskningsfrågan om vid hurdan situation bolaget bör registrera sin verksamhet i annat 

land, tas det redan upp i teoridelen, med olika situationer där fasta driftställen uppstår eller 

andra registreringsskyldigheter. På basen av materialet och intervjuerna finns det inget 

tydligt svar för en tidpunkt eller gräns till när bolaget ska registrera sin verksamhet. Fastän 

det i intervjudelen framhävs att företaget inte kan inleda affärsverksamheten innan 

registreringen, fastän de har ingått ett kontrakt med kunderna. Bolaget har skyldighet att 

rapportera sin verksamhet till landets myndigheter och gör detta genom ett registrerat bolag. 

Utöver detta finns andra tröskelvärden, som kan överskridas som kräver rapportering, 

exempelvis om omsättningen överskrider ett värde, måste man anmäla sig som momsskyldig 

eller arbetsgivare skyldigheter. Tidpunkten för när registreringen ska ske, är från fall till fall 

och finns egentligen inget entydigt rätt svar. 

Följande forskningsfråga handlade om registreringsalternativen som företaget har i det andra 

landet, här behandlades filial och dotterbolag. I teoridelen finns en beskrivning över 

skillnaderna i alternativen. Vid intervjuernas resultatredovisning behandlads vad som kan 

ses som för- eller nackdelar mellan alternativen, där exempelvis Norge har filialen ett dåligt 

rykte p.g.a. konsumentbeteenden. Denna studie gick inte in på att jämföra alternativen 

ekonomiskt sinsemellan, utan beskrev alternativen kort samt hur de upplevs i Norge och 

Sverige. 

Den sista forskningsfrågan handlade om hur de ska allokera sina inkomster och kostnader 

mellan de olika länder. Denna del togs upp i slutet av teoridelen, där behandlas mera om 

OECD:s principer av en fördelning för resultat till fasta driftställen, eftersom det inte finns 

någon bestämd bestämmelse om hur exakt fördelningen ska ske. I kapitlet introducerades 

också de olika stegen vid vinstallokering metoden. Vid intervjuerna framkom det inte något 



 37

större problem inom allokeringen, men vissa företag kunde ändå uppleva det som en 

utmaning. 

Slutsatsen är att alla forskningsfrågor blev beskavarade och hela materialinsamlingen kan 

vara en förberedande guide. Forskningssvaren blev besvarade på en viss grundlig nivå, där 

det kunde vara intressant att gå ytterligare in på ett mera djup samt av andra perspektiv, som 

ekonomiska fördelar. Men med tanke på studiens avgränsning och storlek, fick varje 

forskningsfråga ett svar. Denna samling av information kan användas som bekantande för 

resonerande kring etablering utomlands.  

5.3 Slutord 

Detta arbete har varit en lång process som har krävt mycket uppmärksamhet vid insamlingen 

av informationen, eftersom avgränsningen gällde internationella situationer för företag, 

vilket gjorde att de massvisa anvisningarna om internationell beskattning för privatpersoner 

inte var tillämpbara. Denna process har varit lärorik och gett mig en förtydligande bild över 

internationella begrepp som tidigare känts obegripliga. För att upptäcka och samla 

information, har valet av forskningsmetoden varit lämplig för arbetet. Trots detta kan det 

konstateras att ytterligare intervjuer skulle ge mera tyngd till arbetet, också om man skulle 

ha tagit ett företags perspektiv som redan har genomfört en etablering. Fast då skulle 

utmaningarna vara mera specifika beroende företagets bransch. 

Detta arbete är avgränsat till etableringen och frågorna som uppstår i början av företagets 

process, vid handeln utanför Finland. Om man ser på förslag på vidare forskning är detta 

område brett, allt från ekonomiska fördelar mellan registreringalternativ och djupare in på 

skillnader mellan ländernas olika anvisningar. Detta arbete kan användas som en handbok 

vid starten att påbörja med internationell handel. 
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Bilaga 1 

Kort introduktion till ämnet: 

När finska företag ska etablera sig i ett annat land, kommer frågan att när vill det andra 

landet börja beskatta inkomsten som uppstår i deras land? Då bör företaget vara medveten 

om när det uppstår ett fast driftställe, ska de alternativt registrera en filial och hur ska de 

sedan allokera inkomsterna och kostnaderna. Alternativt kan de registrera ett dotterbolag.  

Utgångspunkten för studien är företagens etablering utomlands samt skattefrågor, som är 

utgjorda med forskningsfrågorna: 

 Vid hurdan situation bör bolaget registrera sin verksamhet i annat land? 

 Hur kan de registrera sin aktivitet av affärsverksamheten i det andra landet?  

 Hur ska de allokera inkomster och kostnader för verksamheten utomlands och i sin 

hemviststat? 

Studien kommer innehålla en fallstudie med ett finskt företag som etablerar sig i Sverige 

samt i Norge. 

 

Intervjufrågor för examensarbete: 

1. Vem är ni och vad jobbar ni med?  

2. Hurdana problem uppstår vanligt för företag när de etablerar sin verksamhet i annat land?  

3. Vilka är de största utmaningarna för dessa samfund när de blir skattskyldiga i Sverige och 

Norge?  

4. Vid vilka situationer är det en fördel och/eller nackdel att välja en filial?  

5. Vid vilka situationer är det en fördel och/eller nackdel att välja ett dotterbolag? 

6. Finns det utmaningar när företagen ska allokera inkomster och kostnader? 

7. Hur kan företagen förbereda sig när de börjar med handel utanför Finland? 

8. Har ni något praktiskt exempel som ni kan lyfta fram? 

9. Finns det ännu något viktigt område/ämne som ni skulle vilja lyfta fram, utöver de tidigare 
frågorna?  

 

Med vänliga hälsningar, 

Jasmine Winqvist 
Studerande, Yrkeshögskolan Novia 

 


